
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04116
 Del: 04/06/2014
 Esecutivo da: 04/06/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Amministrativa contabile Musei

OGGETTO: 

Affidamento al R.T.I.Securitas Metronotte, Corpo Vigili Giurati,Argo,I.V.R.I., IlGlobo, servizio 
vigilanza armata Chiostro Grande di S.Maria Novella  e collegamento allarme Museo del 
Novecento giugno - luglio 2014. art. 57, comma 5),lettera b) D.Lgs.163/2006 [procedura negoziata

LA RESPONSABILE DI P.O.

Premesso che : 

con deliberazione del Consiglio comunale del 25 luglio 2013 n. 39/266, esecutiva, sono stati approvati il 
bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013-2015, il piano triennale degli investimenti,  
il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica,  il  piano  delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008; con deliberazione della Giunta Comunale n.322 
del 25/09/2013,   è stato approvato il Piano Esecutivo Gestione per anno 2013;

con  Deliberazione di Giunta Comunale  n. 450/698 del 30/12/2013 sono state assegnate ai responsabili dei  
servizi, per il periodo relativo  all’esercizio provvisorio 2014,  le risorse finanziarie corrispondenti a quelle  
del PEG 2013;

che con determinazione  dirigenziale del  30/03/2012,  n.  3638,  con la  quale  la  direttrice  della  Direzione 
Cultura, Turismo e Sport, ha affidato programmi, compiti e risorse nonché, conferita la necessaria delega alla 
responsabile della PO“Amministrativo Contabile Musei Civici”; 

Considerato che :
tra  gli  obiettivi  del  programma del  Servizio Musei   figurano il  miglioramento  della gestione dei  Musei  
Comunali , la conservazione e la valorizzazione del patrimonio artistico comunale;

Preso atto che :

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04116



 con l’inaugurazione del percorso unitario di visita tra il Museo e la Basilica di S. Maria Novella, è stato 
stabilito  di  continuare  ad  effettuare,  nell’ottica  di  una  maggiore  fruizione  dell’intero  complesso 
monumentale, l’ apertura straordinaria del Chiostro Grande in uso alla Scuola Marescialli e Brigadieri dei  
Carabinieri in base alle disponibilità dei Carabinieri e alle esigenze del museo;

per motivi di sicurezza, la Scuola Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri ha subordinato le suddette aperture  
straordinarie,  all’utilizzo  di  un  metal  -  detector  controllato  da  idoneo  personale,  nella  zona  antistante 
l’accesso al Chiostro Grande; 

con DD. n.14/2573, per le aperture del periodo aprile – maggio 2014, è stato affidato al R.T.I.  fra Securitas 
Metronotte Toscana srl  (mandataria),  Corpo vigili  Giurati  SpA, Argo Soc. coop. a r.l. ,  I.V.R.I.  SpA, Il 
Globo Vigilanza srl,  un  servizio di  postazione fissa armata  espletato da una Guardia particolare Giurata 
qualificata munita di paletta “metal detector, come concordato con il Comandante dei Carabinieri; 

Ritenuto necessario continuare ad effettuare il sopracitato servizio nei giorni di apertura straordinaria del  
Chiostro Grande del periodo giugno- luglio 2014, per complessive 90 ore; 

Preso atto che : 

è in fase di ultimazione l’allestimento del nuovo Museo Novecento in piazza Santa Maria Novella  e che al  
fine  di  garantire  la  sicurezza  delle  opere  d’arte  momentaneamente  collocate  al  piano  primo  (ex  
appartamento)  per  le  operazioni  di  restauro,  con  determinazione  n.14/2573  e  3360,  veniva  attivato  un 
servizio di collegamento allarme per i suddetti locali per i mesi di aprile e maggio 2014;

l’apertura  al  pubblico  del  nuovo  museo  è  prevista  per  il  24  giugno  2014   e  che  a  breve  avrà  inizio  
l’allestimento delle opere trasferite dai depositi del Servizio Musei;

 

Ritenuto  pertanto indispensabile estendere agli ambienti del percorso museale il servizio di collegamento 
allarme già attivato per l’ex appartamento al piano primo, integrandolo con un sistema di videosorveglianza  
per i mesi di giugno e luglio 2014;

Ritenuto di affidare il servizio sopra citati, ai sensi dell’art. 57 comma 5) lettera b) del Decreto Legislativo 
n. 163/2006, ad integrazione dell’appalto aggiudicato dalla Direzione Risorse Finanziarie per il servizio di  
vigilanza armata a beni di proprietà ed in uso all’Amministrazione Comunale per il periodo settembre 2012 – 
marzo 2016, a seguito di procedura aperta, con Determinazioni Dirigenziali n. 8393 del 31 agosto 2012 , e  
interpellato  conseguentemente  il  referente  dell’R.T.I.  fra  Securitas  Metronotte  Toscana  srl  (mandataria),  
Corpo vigili Giurati SpA, Argo Soc. coop. a r.l. , I.V.R.I. SpA, Il Globo Vigilanza srl, aggiudicatario della  
suddetta procedura comprendente anche il servizio di vigilanza armata tramite collegamento allarme; 

Rilevato che non esistono convenzioni attive, stipulate da Consip S.p.A., per il servizio oggetto del presente 
provvedimento;

Dato altresì  atto che  a seguito della liberalizzazione del  servizio di  vigilanza armata,  non esistono più 
tabelle prefettizie di riferimento, fatto salvo l’obbligo del rispetto delle tabelle minime di retribuzione del 
personale dipendente da istituti di vigilanza privata;

Ritenuto pertanto assolti gli obblighi di cui all’ art.8, comma 8, e art.9, commi 4 e 7 , del D.L. n.66 del 24  
aprile 2014;

Viste  le offerte,  allegate informaticamente,  presentate in qualità di  mandataria, dall’  istituto di  vigilanza 
Securitas Metronotte Toscana srl., con sede in Sesto Fiorentino (Fi),Via Arno n°101, per un costo orario di  
euro 22.39 + IVA al 22% relativamente all’impiego di una Guardia Armata particolare qualificata per la  
sorveglianza  del  Chiostro  Grande  e  euro  189,05+  IVA  al  22%,  per  il  collegamento  allarme  con 
videosorveglianza mensile del nuovo Museo del Novecento, per le quali si dichiara  la congruità dei prezzi in 
base  alla  rispondenza  a  quanto  previsto  nell’appalto  in  essere  con  l’Amministrazione  Comunale  e  che 
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04116



determinano una spesa complessiva di euro 2.919.70  compresa I.V.A. al 22%, di cui euro 2.458.42 I.V.A. 
inclusa  per totali  90 ore di servizio di guardia armata e euro  461,28 I.V.A. inclusa per il collegamento 
allarme per il periodo giugno - luglio 2014 ;

Ritenuto che le sopracitate integrazioni del servizio di vigilanza armata,, sono indispensabili ad assicurare la 
sicurezza delle persone, dei luoghi e delle opere d’arte e che pertanto  la relativa spesa non è soggetta alle  
limitazioni previste dall’art. 163, comma 1 del D.Lgs 267/00; 

Dato atto :

della  regolarità  in  base  agli  accertamenti  previsti  dall’art.38  del  vigente  Codice  degli  Appalti  
Pubblici D. Lgs. n.163/2006, come giacenti agli atti del Servizio Centrale Acquisti della Direzione 
Risorse Finanziarie; 

che il DURC agli atti del Servizio Centrale Acquisti è in corso di validità

      della regolarità tecnica del presente provvedimento;

     che il codice CIG Z330F5E8FA è stato acquisito in modalità semplificata

  

Visti : 

l’art.13 del vigente Regolamento di Organizzazione
gli artt..58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze 
il  Decreto Legislativo n. 163/2006 ed in particolare l’art. 57 comma 5) lettera b)
il vigente Regolamento dell’Attività Contrattuale

            gli artt. 107, 163 e 183, del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con 
            decreto Legislativo n.267/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa : 

1.Di affidare l’estensione del  servizio di  vigilanza armata,  con una guardia  munita  di  metal  detector  in  
occasione delle aperture straordinarie del Chiostro Grande del Museo di Santa Maria Novella previste per il  
periodo giugno – luglio 2014 e il collegamento allarme con videosorveglianza del Museo del Novecento per  
i mesi di giugno – luglio 2014, al R. T. I. Securitas Metronotte Toscana srl (mandataria), Corpo vigili Giurati 
SpA, Argo Soc. coop. a r. l. ,  I.V.R.I. SpA, Il Globo Vigilanza srl,  (Cod. Ben. 39925), sulla base delle 
modalità di esecuzione del contratto in essere, nei limiti dei preventivi allegati parte integrante al presente  
atto; 

2.Di impegnare  la somma complessiva di euro 2919,70 I.V.A. al 22% compresa, necessaria per il servizio di 
cui  sopra,  imputandola  al  Cap. 29720 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA VALORIZZAZIONE DI 
MUSEI E COLLEZIONI COMUNALI ” del bilancio 2014 in esercizio provvisorio, come segue :

- euro 2.458,42 I.V.A. inclusa per la postazione fissa armata nel Chiostro Grande di Santa Maria Novella 

- euro 461,28 I.V.A. inclusa per il collegamento allarme con videosorveglianza del Museo del Novecento 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04116



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO COLLEGAMENTO ALLARME
- PREVENTIVO GUARDIA ARMATA CHIOSTRO GRANDE SANTA MARIA NOVELLA

Firenze, lì 04/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Silvia Gozzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29720 0 14/003688 00 2919,7

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/06/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04116


	LA RESPONSABILE DI P.O.
	DETERMINA

